
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N. 01   

 
OGGETTO: PROPOSTA MODIFICHE STATUTO UNIONE IN SEGUI TO ADESIONE 
COMUNI DI OTTIGLIO E FRASSINELLOMONFERRATO. . 
 
 
L’anno 2015 il giorno 18 del mese di marzo alle ore 19.00 nel COMUNE  di ROSIGNANO 
MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 
 
 

 
COGNOME                               NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
 
1 

 
FREDDI                                     Carla 

 
Presidente 

 
SI 

 
2 

 
CHIESA                                    Cesare 

 
Vicepresidente 

 
SI 

 
3 

 
DALLERA                                Pietro 

 
Assessore 

 
SI 

 
4 

 
BARBERIS                               Franco 

 
Assessore 

 
SI 

 
5 

 
ANDREONE                             Marco 

 
Assessore 

 
SI 

  
Totale Presenti 

  
5 

 
 
 
Presiede la Signora Carla Freddi. 

 
Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
La seduta è legale.  
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 
 
 
 



LA GIUNTA DELL’ UNIONE 
 
DATO ATTO che lo Statuto dell’ “Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni” è stato 
approvato con le seguenti deliberazioni dei Consigli Comunali: 

- n. 6 in data 01/02/2013 del Consiglio Comunale di Rosignano Monferrato; 
- n. 6 in data 30/01/2013 del Consiglio Comunale di San Giorgio Monferrato; 
- n. 2 in data 29/01/2013 del Consiglio Comunale di Cella Monte; 

 
ATTESO che con deliberazione Consiglio Unione n. 7 in data 11/11/2014, esecutiva ai sensi di 
legge,  sono state apportate, su esplicita richiesta della Regione Piemonte,  alcune modifiche allo 
Statuto di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che, in seguito a richiesta di adesione all’Unione accettata da questa Giunta, lo 
Statuto è stato approvato anche dai Comuni di Ottiglio e Frassinello Monferrato, rispettivamente, 
con deliberazioni Consiglio Comunale n. 37 del 16/12/2014 e n. 37 del 20/12/2014, esecutive ai 
sensi di legge;    
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio dell’Unione, esecutive ai sensi di legge: 

- n. 09 del 22/12/2014, ad oggetto: “Adesione all’ “Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra 
da Cantoni del Comune di Ottiglio. Determinazioni” ; 

- n. 10 del 22/12/2014, ad oggetto: “Adesione all’ “Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra 
da Cantoni del Comune di Frassinello Monferrato. Determinazioni”; 

 
ACCERTATO che l’adesione all’ “Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni” dei sopra 
citati Comuni di Ottiglio e Frassinello Monferrato comporta, necessariamente, l’adozione di alcune 
modifiche statutarie; 
 
RITENUTO opportuno che l’adozione di tali modifiche, anche se non più necessario ai sensi 
dell’art. 32, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 1, comma 105, della 
Legge 07/04/2 14 n. 56,  vengano comunque, per ragioni di chiarezza a seguito dei nuovi ingressi, 
approvate, prima da tutti i Consigli dei Comuni partecipanti e, successivamente, dal Consiglio 
dell’Unione; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione in merito alla regolarità tecnica dell’atto, 
reso ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
Di apportare, per le ragioni in premessa precisate, allo Statuto dell’ “Unione Collinare Terre di 
Vigneti e Pietra da Cantoni” le modifiche ai seguenti articoli: 
 

Art. 1 – Istituzione 
 

1. I Comuni di Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e 
Frassinello Monferrato……omissis…….; 

 



Art. 10 – Organi 
 

1. Gli organi dell’ Unione sono: 
- Il Consiglio; 
- Il Presidente; 
- La Giunta; 

 
Art. 12 –Composizione, elezione e durata del Consiglio 

 
1. Il Consiglio è composto dal Presidente dell’Unione e, per ciascuno dei Comuni associati, da 

tre Consiglieri, di cui uno di minoranza. Tra i due consiglieri di maggioranza può essere 
compreso anche il Sindaco. Nell’eventualità di assenza di minoranza in uno o più Comuni 
associati, i tre rappresentanti elettivi del Comune o dei Comuni interessati sono eletti tra 
quelli di maggioranza. 

2. Ciascun Consiglio Comunale provvede ad eleggere i propri rappresentanti tra i propri 
componenti a scrutinio segreto e con il sistema del voto limitato, per cui ciascun consigliere 
comunale può esprimere una sola preferenza.    

3. La nomina è effettuata da ciascun Consiglio successivamente all’approvazione dello Statuto, 
anche nella medesima seduta consiliare e, comunque, entro il termine massimo di 45 
(quarantacinque) giorni dalla data di costituzione dell’Unione e, successivamente, entro 45 
(quarantacinque) giorni dalla data di insediamento di ogni Consiglio Comunale o dalla data 
di ammissione all’Unione di un nuovo ente.    

4. I componenti il Consiglio restano in carica sino alla scadenza del loro mandato e, comunque, 
sino all’assunzione della carica da parte dei nuovi rappresentanti del Comune. 

5. Nei casi di dimissioni, decadenza, rimozione e sospensione di un componente eletto nel 
Consiglio dell’Unione, il Consiglio Comunale interessato lo sostituisce nella seduta 
successiva alla comunicazione della vacanza. 

 
Art. 20 – Composizione, nomina e cessazione 

 
1. Il numero dei componenti la Giunta non può essere superiore a quello previsto per i Comuni 

con popolazione pari a quella complessiva dell’Ente. 
2. Alla luce della normativa vigente, pertanto, la Giunta dell’Unione è composta dal Sindaco 

eletto Presidente e dagli altri quattro Sindaci dei Comuni partecipanti all’Unione. 
 
Di approvare, pertanto, a seguito della predette modifiche, il nuovo Statuto dell’ “Unione Collinare 
Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni, nel testo che si compone di n. 43 articoli e che si allega alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
Di dare atto  che l’adozione di tali modifiche, e dello Statuto così risultante, anche se non più 
necessario ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 1, 
comma 105, della Legge 07/04/2 14 n. 56,  vengano comunque, per ragioni di chiarezza a seguito 
dei nuovi ingressi, approvate, prima da tutti i Consigli dei Comuni partecipanti e, successivamente, 
dal Consiglio dell’Unione; 
 
Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  
 

****** 
 
C:\DOCUMENTI\ANNO 2015\GIUNTA\01 proposta modifiche statuto.doc 

 



 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

 
                   IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

(Carla FREDDI)          (Giulio AMADEI)   
F.to Carla FREDDI                F.to Giulio AMADEI  

     

   

 

     
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 
 

Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente 
sul sito web istituzionale,  per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Li, 07/05/2015                                                        
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    (Dott. Giulio AMADEI) 
                

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il giorno___________________ ai sensi dell’art.134, 
comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Li,         
        IL SEGRETARIO  
        
                       

 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
                                                             

Li, 07/05/2015                                                                           
         IL SEGRETARIO  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
. 



 
 

U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  
 

Unione di Comuni costituita da  

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO – CELLA MONTE 

 
 

*************************************************** ********************* 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 18.03.2015. 

 

OGGETTO: PROPOSTA MODIFICHE STATUTO UNIONE IN SEGUI TO ADESIONE 
COMUNI DI OTTIGLIO E FRASSINELLOMONFERRATO. . 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
Li      18.03.2015 

        IL SEGRETARIO 
                 (Dott. Giulio AMADEI) 

           F.to Giulio AMADEI     

 

*************************************************** ********************** 
 
 
 


